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lováci z Tisovníka chodieva−
li k nám kupovať kapustu, v
chotári narástli bujné, veľké

kapustné hlavy. Boli chýrne aj
medzi vrchármi, ktorí žijú a mrú
pre kapustu. Od mojej starej ma−
my si ju kúpili za štyridsať forin−
tov, vysekali ju, uložili na voz,
ktorý ťahali dve strakaté kravy,
ešte aj hlúby naložili, ale štyrid−
sať forintov ostali dlžní. So sta−
rou mamou sa dohodli, že done−
sú peniaze, len čo doma pozbe−
rajú, čo im Boh požehnal. Jeseň
dávno pominula, zavítala aj jar,
no Slováci len nechodili s pe−
niazmi, nedalo sa inak, len po−
slať slúžku na Tisovník. Zuzka aj
odišla, aj sa vrátila, vraj tóti ne−
zaplatia, lebo len tak sľúbili za−
platiť, ak pozbierajú božie po−
žehnanie, no toho roku Boh ne−
požehnal Slovákov. Nech len po−
čká pani veľkomožná, kým im
požehná. Tento chýr náramne
nahneval chudinku starú mať. 
− Bodaj ste zmrchaveli od tej ka−
pusty! Aby vás čert zobral, ni−
čomníci!
− Moja, nenúkaj ich čertovi, − po−
vedal rozvážne starý otec. 
− Čert nestojí za nič. Zver ich ne−
jakému fiškálovi. 
Stalo sa. Fiškál na nich uvalil ža−
lobu, preto jeden pekný deň do−
šli celí vyľakaní.

Najstarší tót bol medzi nimi naj−
väčší impostor, ktorý s rozhne−
vanou tvárou predniesol, že mu
doma deti hladom mrú a fiškál
chce vytiahnuť posledný vankúš
spod hlavy jeho chorej ženy.
Dovtedy hovoril, kým sa stará
mať nerozplakala.
− Neplačte, milosťpani... nie, nie,
duša moja, lebo nestratíte svo−
jich štyridsať forintov. (Akoby
preto plakala tá dobrá duša).
Veď sme sme doniesli milostivej
panej takú vzácnosť, ktorá má
väčšiu cenu ako obeckovský
kaštieľ. Veru tak! Preto ešte aj
vaši vnuci nám budú žehnať. 
(Aj mňa zaplietol do toho ten ku−
jon!)
Stará mama iba hľadela cez slzy,
ako vybral spod haleny čerstvé
blato veľkosti hrudky tvarohu, z
ktorého vytŕčala červené lístoč−
ky tvaru vrabčieho jazýčka drob−
ná rastlinka. 
− A toto je čo? − pýtala sa stará
mama.
− Toto je zázračná rastlina, ktorá
je dobrá na všetko. Má takú
vlastnosť, že rastie do zeme.
− Teda aký osoh je z nej, keď ju
ani nevidno?
− Aký osoh? Každý rok možno v
jeseni vybrať časť koreňov.
− A ďalej?

− Keď korene uschnú a milostivá
pani ich poláme, budú také ako
drôt. Keď z nich vložíte chorému
zvieraťu do ucha, určite vyzdra−
vie. V celom Uhorsku je iba jed−
na takáto zelina na samom vr−
chu Tatier a o tom viem iba ja.
Nuž toto som doniesol, prosím,
namiesto štyridsať forintov.
Stará mama sa zasmiala.
"Poručeno, nech si pomôže ten
triedny čert", pomyslela si.
Prijala rastlinku namiesto štyrid−
sať forintov a zasadila ju v zá−
hrade. Kto vie, možno naozaj je
hodna štyridsať forintov!
Zelinka rástla a rástla... Celá de−
dina chodila na diváky. Štyridsať
forintov je veľký peniaz! Za takú
sumu môže pekne narásť!
Keď sa jej dva dužinaté listy za−
čali stáčať, sedliaci mienili:
− No, starý tót hovoril pravdu,
aha, fľaše na medicínu sa vytvo−
rili na nej. Uvidia, pani veľko−
možná, tak sa jej formujú listy."
Na jeseň sa jej korene tak roz−
rástli, akoby chcela pod zemou
napodobniť podpis tureckého ci−
sára.
Stará mama povyberala korene,

vysušila a všetky choré zvieratá
na okolí (nevedela sa dočkať, ke−
dy ochorie daktoré), tie všetky
ona vyliečila zázračnou zelinou. 
Ktoré prežilo, napravilo sa, urči−
te mu pomohla zelina, ktoré ne−
prežilo, tomu nebolo pomoci, le−
bo ani zelinka neúčinkovala.
Dlhé, dlhé roky bola hrdá moja
stará mama, že má takú zelinku,
ktorou konala dobro toľkým ľu−
ďom. Zelina sa stala takou sláv−
nou, že jedno ráno sme celí pre−
ľaknutí zistili, že už nie je v zá−
hrade.V noci sa vkradli zlodeji,
vykopali ju a odniesli ktovie
kam. Chudinka starenka, do
smrti ju hľadala, zháňala sa po
nej, no zbytočne. V testamente
mi odkázala plno oviec, koní, vo−
lov a poverila ma, aby som pre
ne vypátral tú zelinu.
Pátral som, no nebolo po nej ani
stopy, vypytoval sa, preštudoval
herbáre, významné botanické
záhrady, ale takú zelinu som ne−
našiel. Lenže odkedy nepreze−
rám herbáre, ale pozorne sledu−
jem vplyv vládnych prostriedkov
a opatrení na zlepšenie postave−
nia ľudu a inštitúcií, prekvapený
zisťujem, že tá zvláštna zelina je
medzi nimi. Zelinku som teda
našiel podľa testamentu, no te−
raz chýbajú k nej ovce, kone, vo−
ly. Poručeno, na dobrom mieste
je tam, kde je. Veď tam majú k
nej aj ovce.

Súťaž o najkrajšiu paličkovanú
mandalu bola vyhlásená redakciou
českého časopisu Krajka v čísle
1/11 začiatkom roku 2011. Téma
ma ihneď zaujala. Poskytovala
množstvo možností na vyjadrenie
vlastnej fantázie−jednak v rôznych
technikách paličkovania, jednak v
širokej škále materiálov a 
farebnosti.

V hlave sa mi po−
stupne začali
rozvíjať myš−
l i e n k y .
Najprv po−
maly, opa−
trne, až
napokon
sa na
svetlo sve−
ta dostalo
p ä t n á s ť
mandál. Tu
som svoje nápa−
dy zastavila, aby

som stihla aj paličkovaciu časť.
Nastal čas dolaďovania návrhov.
Mravenčia práca kreslenia
tradičných i moder−
ných vzorov čipiek,
aby vznikol oku
lahodiaci celok.
Bola to namá−
havá práca.

A pri−

šla v
ťažkom období.
Možno práve

preto sa tak vy−
darila. Kreslenie a

paličkovanie mi totiž
pomáhalo prekonávať

vážne zdravot−
né problémy,

pobyt

v nemocnici
a zvládnuť
návrat do

no rmá lneho
života.
Uzávierka súťa−

že bola 31. 10. 2011. 
Odborná porota hodnotila

54 prác od 40 autoriek v 2 súťaž−
ných kategóriách− ZAČIATOČNÍCI
a POKROČILÍ. Vybrať z toľkých
pekných prác tie naj vôbec nebolo
ľahké. Verdikt poroty bol pre mňa
viac než príjemný. O takom závere

súťaže sa mi ani nesnívalo!
Paličkovanie je môj život.

Mandaly ma psychicky posta−
vili na nohy. Som vďačná

redakcii za vyhlásenie
tejto súťaže. U mňa

splnila svoje posla−
nie na 100%.
Darovala mi ži−
vot! A to víťaz−
stvo je čerešnič−
kou na torte.
Vzácnou odme−

nou a uznaním za
moje snaženie, za

hodiny strávené pri
nákresoch a pri valci,

za radosť a pomoc, ktorú
mi tvorba mandál poskytla.

Pokochajte sa aj Vy ich krásou. A
ak fandíte paličkovaniu− či už vlast−
noručne skúšate túto náročnú
techniku alebo sa ňou len nadchý−
nate, zalistujte si v časopise Krajka
alebo poprezerajte internetové
stránky na adrese www.krajka.com  
Určite neoľutujete!   A ja dúfam, že
redakcia vyhlási zase ďalšiu zaují−
mavú súťaž, aby sme my čipkárky
mohli opäť rozvinúť svoju fantáziu a
pripraviť zopár nových dielok pre
radosť a potešenie.

Iveta ŽLNKOVÁ

"Mandala je spojenie kruhu a štvorca, kde kruh je symbolom neba a vonkajších síl 
a nekonečna, zatiaľ čo štvorec predstavuje vnútorné sily, to, čo je spojené s človekom a zemou."

Porotu očarila paličkovaná 
mandala Ivety Žlnkovej

Náš slávny sklabinský rodák Kálmán Mikszáth sa dlhé roky usiloval vypátrať stratenú zelinku milovanej
obeckovskej starej mamy. Čuduj sa svete, jej tajomstvo sa mu podarilo odhaliť, až keď ho zvolili za po−
slanca (v roku 1887 za Ilyefalvu a 1892 za Fogaras) a stal sa členom parlamentu.

KÁLMÁN MIKSZÁTH Zelinka starej mamy
S

PS: Pán Mikszáth, pochopila som, že tá zázračná bylinka si zacho−
vá liečivú silu iba v rukách múdreho, statočného človeka, ktorý chce
úprimne pomáhať. 

Za rozprávku ďakuje  EVA ŠOÓŠOVÁ
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MERO CARWASH 
profesionálne 

čistiace a upratovacie
práce. Auto, dom, byt, 
kancelária, vysávanie,
tepovanie, umývanie... 

0907 531 256, 
merocw@gmail.com,

www.merocw.sk

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

GABRIEL 
PULAI0948 527 565

4,00

3,00

0905 808 616, 0907 885 834
info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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n Predám 
IPHONE 3 GS, 

32 GB, cena dohodou.
m 0910 989 480.      

np − 1000

l KOMPLETNÉ 
PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj 

s vyvažovaním od 14,00 eur,
l lepenie skiel vrátane 

prasklín od kamienkov,
l dodávka skla za dobré ceny,
l rôzne náhradné diely 

na všetky typy áut,
l opravy traktorov.

Pri zakúpení oleja a filtra
prezutie pneumatík
 s 50%−nou zľavou.

Bývalý Autoservis  MELVET - teraz

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov 46, Veľký Krtíš 

Otvorené: pon. − pia. 
od 8.00 − 17.00, sobota na 

objednávku. Inf. 0902 518 491, 
0917 304 350, 

www.melvet.szm.com 

32
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Vylúštenú tajničku nám pošlite do najbližšieho piatku klasickou poštou, alebo mailom na adresu krizovka.pokrok@gmail.com
Heslo, alebo predmet e−mailovej správy uveďte ako Krížovka. Nezabudnite uviesť svoje meno, adresu. a tel. číslo.

Vyžrebovaný víťaz, ktorý správne vylúšti tajničku krížovky, získa peknú knihu, ktorú venovala redakcia.
Dnes hráte o knihu Z hadej
Papuľky od Jána Apolkina
Feketeho v hodnote 7 eur.Meno víťaza zo správnych odpovedí z minulého čísla nájdete na str. 2
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KOZOROŽEC (22.12. − 20.1.)
V pondelok a v utorok očakávajte ozaj
veľa práce. Nebude to však adekvátne fi−
nančne ohodnotené. Už od stredy sa ce−
lá situácia obráti vo váš prospech.
Dokonca aj vaši nadriadení vás budú
chváliť za vaše výkony. Poveria vás no−
vými úlohami s dobrým finančným za−
bezpečením. V láske a súkromí je všet−
ko OK. Cítite sa príjemne a spokojne.
Cez víkend si môžete dovoliť leňošiť, za−
slúžite si to.

VODNÁR (21.1. − 18.2.)
Toto je váš týždeň, pretože v zamestna−
ní ste nesmierne výkonní a všetko, do
čoho sa pustíte, sa vám darí napĺňať.
Vás samotných to uspokojuje, a to už je
čo povedať. Túto spokojnosť prenášate
aj do vášho osobného života. Máte dob−
rú náladu, ste veselí a vtipní. Veľmi prí−
jemne to pôsobí aj na vašu rodinu. Čo
tak vymyslieť niečo, čím by ste si vzá−
jomne spríjemnili prichádzajúci ví−
kend...?

RYBY (19.2. − 20.3.)
Práca vám aj tento týždeň vychádza
presne podľa vašich predstáv. Ak vás
čakajú pohovory, máte veľkú šancu v
nich uspieť. Tieto dni sú pre vaše zna−
menie veľmi prajné aj na začatie podni−
kania. Kariéra a postup sú zaručené.
Cítite sa ako v siedmom nebi, pretože
vaše súkromie je naplnené láskou a u−
znaním zo strany vašich partnerov.

BARAN (21.3. − 19.4.)
Na pracovisku sa budú dni tohto týždňa
niesť v duchu pohody a pokoja. Vaši
nadriadení nebudú od vás vyžadovať mi−
moriadne výkony. Všetko, čo ste si na−
plánovali, stíhate odovzdať načas a spo−
kojnosti všetkých. V láske a citoch sa
nemusíte, okrem pondelka, obávať žiad−
nych nepríjemností, ktoré by vám poka−
zili celkovo príjemný týždeň. Počas ví−
kendu odpočívajte a relaxujte.

BÝK (20.4. − 20.5.)
Od pondelka do utorka sa cítite mimo−
riadne dobre. Ste milí, práca vám ide od
ruky a dokonca sa vám ponúkajú nové
pracovné príležitosti. Od stredy do piat−
ku budete roztržití a nervózni. Napriek
tomu zvládate vaše povinnosti bez prob−
lémov. V láske, hlavne vám nezadaným,
hviezdy prajú. Môžete stretnúť svojho ži−
votného partnera, ale vy akoby ste ne−
mali záujem. Aspoň počas víkendu sa
vyberte niekam do spoločnosti a možno
zmeníte názor.

BLÍŽENCI (21.5. − 21.6.)
Vaše pracovné plány na tento týždeň
zvládate bez problémov. Dokonca cítite,
že by ste dokázali vaše výkony ešte zná−
sobiť. Nedokážete ich však pretaviť do
reálu. Bude vás to znervózňovať.
„Neznásilňujte sa“. Radšej vyčkajte na
priaznivejšie obdobie. V utorok a v stre−
du si dávajte pozor na zbytočné roztrž−
ky medzi vami a vašimi partnermi. Na ví−
kend si pozvite priateľov. Trochu sa od−
viažte.

HOROSKOP

ODVAR ZO ŠALVIE
Šalvia Je výborným antidráždi−
vým a dezinfekčným prostried−
kom, slúžiacim na kloktanie pri
chrípke a angíne. Podobným
vynikajúcim prostriedkom je
odvar z harmančeka a dubovej
kôry.
Všetky zložky na prípravu lie−
čivých odvarov sú voľne do−
stupné v lekárni.
Tip na recept:
Potrebujeme listy šalvie, har−
mančeka, mäty a kvety nechtí−
ka lekárskeho. Urobíme si z
nich zmes a tri lyžičky tejto
zmesi zalejeme horúcou vo−
dou. Necháme lúhovať 20 mi−
nút, precedíme cez sitko a nie−
koľkokrát denne kloktáme.

ÈERVENÁ REPA
Šťava z červenej repy je už dl−
ho známa, ako vynikajúci liek
na bolesť v krku. Ak nemáte
čerstvý džús z repy, môžete si
ho doma vyrobiť sami.
Pomocou lisu, alebo odšťavo−
vača získame pohár šťavy z
červenej repy. Pridáme do nej
lyžicu jablčného, alebo vínne−
ho octu. Premiešame a kloktá−
me 6 − 10 krát denne.

KLOKTANIE SLANOU
VODOU

Na šálku vody potrebujeme
jednu čajovú lyžicu soli. Soľ
dôkladne rozpustíme a kloktá−
me 3 − 4 krát za deň.
Dôležité je, aby teplota akého−
koľvek kloktadla bola blízka
teplote človeka. Preto nikdy
nekloktáme horúcim, ani stu−
deným odvarom.

CIBU¼OVÝ SIRUP
Cibuľovú šťavu zmiešame s
medom a citrónom. 2 lyžičky
sirupu pijeme 6 krát denne.
Cibuľovú šťavu si môžeme vy−
robiť aj tak, že nakrájame dve
cibule na tenké plátky. Dno po−
hára vyložíme niekoľkými plát−
kami a zasypeme lyžicou cuk−
ru. Toto niekoľkokrát opakuje−
me. Takto prekladanú cibuľu
odložíme na noc na teplé
miesto a do rána cibuľa pustí
množstvo liečivej šťavy.

Podobným spôsobom sa robí
cibuľový sirup − cibuľu a jablko
postrúhame na strúhadle, pre−
miešame s cukrom, necháme
odstáť a potom z tejto zmesi
vylisujeme šťavu.

TEPLÉ NÁPOJE

Okrem čajov môžeme vyskú−
šať zaručené vitamínové nápo−
je:
Pohár horúcej vody, šťava z
polovice citróna, dve lyžice
medu − piť niekoľkokrát denne
Pohár teplého (nie horúceho)
mlieka, dve lyžice medu, pol
lyžice masla − aspoň trikrát
denne.

Potrebujeme:
Bažant alebo kurča, 2 dl červe−
ného vína, mrkva, petržlen, kale−
ráb, zeler, čučoriedkový kompót,
zemiaky, ryža, cibuľa, klinčeky,
sladká smotana.
Ako na to:

Mäso z bažanta alebo kurčaťa o−
smažíme na masti. Pridáme čer−
vené víno so zeleninou, cibuľou a
klinčekmi a všetko dusíme. Podľa

potreby podlievame vodou.
Tesne pred dodusením odstaví−
me, vyberieme zeleninu, rozmi−
xujeme a nalejeme späť. Pridáme
1 dl šťavy z čučoriedkového kom−
pótu a sladkú smotanu. Desať
minút povaríme a pri zovretí pri−
dáme čučoriedky. Odstavíme a
podávame so zemiakovými kro−
ketami alebo ryžou.

Loptička v jame
Malému chlapcovi spadla do úzkej
hlbokej rúry pingpongová loptička.
Rúra bola len o niečo širšia ako
loptička, teda rukou ju vytiahnuť
nemohol. Čo by ste mu poradili aby
dostal túto loptičku von (bez jej po−
škodenia)? 

V ZDRAVOM TELE
ZDRAVÝ DUCHDomáce triky proti 

kaš¾u a bolesti hrdla

Bažant alebo kura na víne s čučoriedkami

Recept na tento týždeň

LOGICKÁ HÁDANKA

RODINNÉ SPEKTRUM

Do rúry treba naliať tekutinu. Na
jej hladine bude loptička plávať.

ZASMEJME SAZASMEJME SA
Mladá moľa vyletela prMladá moľa vyletela pr−−
výkrát zo skrine von.výkrát zo skrine von.
Dlho sa nevracala späť.Dlho sa nevracala späť.
A keď sa konečne vrátilaA keď sa konečne vrátila
domov, rodičia aj ostatnídomov, rodičia aj ostatní
dospelí sa jej pýtajú:dospelí sa jej pýtajú:
"No, povedz ako bolo"No, povedz ako bolo
vonku, že si sa tak dlhovonku, že si sa tak dlho
nevracala?"nevracala?"
"Á, dobre bolo, veľmi"Á, dobre bolo, veľmi
dobre. Všetkým ľuďomdobre. Všetkým ľuďom
som sa veľmi páčil..."som sa veľmi páčil..."
"Ako to vieš?""Ako to vieš?"
"Lebo len som vyletela a"Lebo len som vyletela a
všetci mi tlieskali..."všetci mi tlieskali..."

******************
U zverolekára:U zverolekára:
"Chcel by som dať usek"Chcel by som dať usek−−
núť svojmu psovinúť svojmu psovi
chvost."chvost."
"A prečo?""A prečo?"
"Viete, budúci týždeň"Viete, budúci týždeň
príde moja svokra apríde moja svokra a
chcel by som odstrániťchcel by som odstrániť
akékoľvek náznaky raakékoľvek náznaky ra−−
dosti z jej príchodu..."dosti z jej príchodu..."

S U D O K U
Mriežku vyplňte tak, aby vMriežku vyplňte tak, aby v

každom stĺpci, riadku aj vokaždom stĺpci, riadku aj vo

všetkých deviatich štvorcochvšetkých deviatich štvorcoch

hracieho plánu bolo deväťhracieho plánu bolo deväť

rôznych čísel  od 1−9 a žiadrôznych čísel  od 1−9 a žiad−−

ne z nich sa ani raz neopakone z nich sa ani raz neopako−−

valo. Správne riešenie každévalo. Správne riešenie každé−−

ho sudoku je len jedno jediho sudoku je len jedno jedi−−

né.né.
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RAK (22.6. − 22.7.)
V pondelok bude na pracovisku pohoda.
Od utorka do stredy ste výnimočne vý−
konní. Ak máte niečo dôležité, využite
maximálne práve tieto dni. Štvrtok a pia−
tok vytrvalo a úspešne pracujete. Môžete
sa tešiť na zaslúženú odmenu.
Nezadaným praje hlavne pondelok. Máte
možnosť získať trvalú lásku. Zadaným
tento týždeň pripraví príjemné chvíle v
kruhu rodiny.

LEV (23.7. − 22.8.)
Od pondelka do utorka si pripravte všet−
ky podklady na projekty, ktoré chcete
rozbehnúť. Od stredy do piatku ich reali−
zujte. Môžete si byť istí, že vám všetko
dopadne presne podľa vašich predstáv a
plánov. Robíte kariéru a darí sa vám. V
súkromí máte všetko v poriadku. Môžete
sa venovať tomu, čo je potrebné, aby ste
zabezpečili rodinu. Víkend si rezervujte
iba pre svojich najbližších. Chýba im va−
ša spoločnosť.

PANNA (23.8. − 22.9.)
Aj keď sa vám v zamestnaní darí, je vo
vás viac, ako dokážete vášmu pracovné−
mu okoliu reálne ukázať. Nesnažte sa
však preto za každú cenu všetkým doká−
zať, čo vo vás je. Príde čas a vaše vý−
sledky to všetkým povedia za vás. Ak sa
v utorok a v stredu vyhnete partnerským
roztržkám, aj vaše súkromie bude mať
príjemnú atmosféru. Víkend venujte do−
mácnosti a jej zveľaďovaniu. Zapojte aj
rodinu.

VÁHY (23.9. − 23.10.)
Je pravdepodobné, že počas pondelka a
utorka sa vám budú ponúkať nové pra−
covné príležitosti. Buďte ostražití, aby
ste na ne mohli zareagovať. Zvyšok pra−
covného týždňa vám prejde v príjemnej
atmosfére a bude sa vám dariť. Do va−
šich vzťahov prichádza nové, čerstvé o−
vzdušie. Nezadaným možno aj nová, tr−
valá láska. Podriaďte tomu aj prichádza−
júci víkend.

ŠKORPIÓN (24.10. − 22.11.)
Máte pred sebou super pracovný týždeň.
Vaše povinnosti zvládate k spokojnosti
vašich nadriadených, čím si upevňujete
vaše postavenie a vylepšujete vaše fi−
nančné ohodnotenie. Dokonca máte prí−
ležitosť pokúsiť sa o výhru v lotérii. Tieto
dni máte veľmi dobré na finančné záleži−
tosti. Rovnakú spokojnosť a nadšenie
pociťujete aj v súkromí. Pokračovať mô−
žete aj počas víkendu. Pozvite si priate−
ľov a zabavte sa spoločne.

STRELEC (23.11. − 21.12.)
Počas tohto týždňa sa vám na pracovis−
ku bude mimoriadne dariť. Hlavne vo fi−
nančných záležitostiach. Všetko sa pod
vašimi rukami mení na zlato. Pokiaľ pod−
nikáte, očakávajte slušné zisky. Počas
týchto dní z vás vyžaruje veľká charizma,
ktorá je veľmi príťažlivá pre opačné po−
hlavie. Ak ste zadaní, dávajte si pozor,
aby ste nepodľahli zvodom mimo domo−
va. Nezadaní sa môžu tešiť na vzrušujú−
ce zážitky. Hlavne počas víkendu.

HOROSKOP

MYŠLIENKY NA TENTO TÝŽDEŇ:  
"Keď zavriem oči, vidím náš svet lepší. A keď ich opäť otvorím, snažím sa zo všetkých síl, aby ním bol…" 

"Človek je len natoľko šťastný, nakoľko sa rozhodne byť vo svojej mysli." 
To čo potrebuješ nenájdeš, ale keď to nepotrebuješ maš to pred očami. 

Fyzické prejavy stresu
l Situačná hypertenzia

Stres a rozčúlenie u väčšiny ľudí
spôsobia náhle zvýšenie krvného tla−
ku. Akútne zvýšenie tlaku pri ňom
pociťujú aj ľudia, ktorí už užívajú lieky
proti vysokému tlaku − tie síce väčši−
nu času udržiavajú tlak pod kontro−
lou, no napriek tomu sa pri strese
náhle zvýši.
l Oslabenie imunitného systému
Dlhodobý, permanentný stres osla−

buje imunitný systém − priamo utl−
muje aktivitu lymfocytov a okrem to−
ho je imunita potlačená aj ďalšími
pochodmi v organizme, ktoré sú dô−
sledkom stresu (napr. vylučovanie
kortizolu…). Organizmus sa pri dlho−
dobom strese nevie brániť bežným
infekciám, čo sa prejavuje napr. ako
opakované herpesy či virózy.

l Pichanie pod pravým 
rebrovým oblúkom

Stresová situácia môže vyvolať kŕče
v oblasti žlčovodu, čo sa prejaví bo−
lesťou žlčníka a pichaním pod pra−
vým rebrovým oblúkom. Žlč sa ne−
môže voľne vyplavovať, čo v ňom
spôsobuje pretlak. Tento príznak
stresu trápi najmä cholerické povahy
a ľudí náchylných na tvorbu žlčníko−
vých kameňov.

l Kŕče svalstva a bolesť 
dolných končatín

Počas stresu dochádza vo svaloch
k výmene magnéziových a vápniko−

vých iónov, čo spôsobuje kŕče kos−
trových svalov, napríklad v dolných
končatinách. Po odznení stresu sa
kŕč uvoľní a objavuje sa bolesť (napr.
študenti po skúške sa niekedy sťa−
žujú, že ich bolia nohy, aj keď nie−
koľko dní nerobili žiadnu fyzickú akti−
vitu a len sedeli nad knihami).

Psychické prejavy
stresu

U väčšiny ľudí sa počas stresu pre−
javuje podráždenosť, nervozita, ne−
sústredenosť, neschopnosť zadeliť si
úlohy. Neskôr môže človek prejsť
do fázy totálneho útlmu až ľaho−
stajnosti, čo je forma stresu, keď už
organizmus nedokáže reagovať a
brániť sa negatívnym podnetom.

l Úzkostné stavy
Úzkosť je negatívny emocionálny

stav, ktorý vzniká pri rôznych situá−
ciách ohrozenia, ale aj pri neistote
či neúspechu. Rovnako môže byť
aj jednou z reakcií na stresové situ−
ácie. Na psychike sa prejavuje rôz−
nymi obavami a strachom, ktoré sa
v organizme udržiavajú aj relatívne
dlho po odznení stresovej situácie.
To môže spôsobiť nespavosť.

l Panika
Je vážny stav, ktorý sa často obja−
vuje v stresových situáciách a pre−
javuje sa nekoordinovaným správa−
ním ľudí v dôsledku narušenia du−
ševnej rovnováhy. Ľudia v panike

nevedia reálne zhodnotiť situáciu a
podliehajú vonkajším vplyvom.
Stres je stav, ktorý navodzuje e−
močnú labilitu, človek je citlivejší, a
preto môže na zlé správy či stres
reagovať podráždenosťou, apatiou
či panikou.

l Tréma
Tréma je nepríjemný pocit napätia,
ktorý sa objavuje pred očakávanou
udalosťou (vystúpenie na verejnos−
ti, skúška, prezentácia). Prejavuje
sa najmä búšením srdca, bledos−
ťou, pocitmi stiahnutého hrdla,
mdlobami…

Sresory - príčiny
stresu

Podnety, ktoré môžu spôsobovať
stres, nazývame stresory. Medzi zá−
kladné patrí:
o sociálne prostredie a interakcia −
vzťahy medzi ľuďmi, agresivita, po−
výšenosť, ale aj spoločenské normy
− pravidlá, termíny, zákazy, predpisy,
obmedzenia…
o významné životné udalosti − smrť
v rodine, strata zamestnania, naro−
denie dieťaťa…
o každodenné problémy − trvalé ne−
zhody v rodine alebo v práci, do−
chádzka do práce, nefunkčnosť
predmetov…
o faktory životného štýlu − nedosta−
tok spánku, nadmerná konzumácia
alkoholu alebo kávy, nedostatok ča−
su, nabitý program…

ZO ZÁKULISIA
DUŠE  Ako sa u nás prejavuje stres?

RODINNÉ SPEKTRUM

BANÁN
− vkladáme do pekáča, aby mä−
so skôr zmäklo
− listy izbových kvetov potrieme
vnútornou stranou banánovej
šupky a budú sa krásne lesk−
núť
− je to 100% pleťová maska
− ak nám napadnú ruže vošky,
stačí k ich koreňom zakopať na−
krájané banánové šupky
− šupka z banánu je univerzálne
leštidlo na striebro, leští tiež
kožu
− banánové šupky sú vynikajú−
cim hnojivom pod priesady pa−
radajok

CITRÓN
− rozkrojený citrón nasolíme a
vyleštíme škvrny na mramore
− citrónová šťava odstraňuje pe−
hy a pečeňové škvrny na ru−
kách a nohách
− lyžička citrónovej šťavy zabrá−
ni ryži, aby sa pri varení zlepila

− šťava z citróna a jedlej sódy

odstraňuje problém so suchými
lakťami
− citrón odstraňuje zápach a de−
zinfikuje kuchynskú dosku
− odstraňuje zápach v chladnič−
ke
− dezinfikuje škrabance a rezné
rany
− rozpúšťa bradavice
− zbaví nože a riad z nerezu hr−
dze a škvŕn
− pohltí pach z farby pri maľo−
vaní izby

Citrónový roztok − pripravíme
zmiešaním 3/4 hrnčeka vody a
1/2 hrnčeka citrónovej šťavy.

POUŽÍVAME NA:
− odstránenie lupín (vtierame na
pokožku hlavy)
− čistenie a bielenie nechtov
− po nanesení na vlasy a vysu−
šení na slnku dodá vlasom zo−
svetľujúci efekt
− odstraňuje zápach z úst

OCOT
− lieči kurie oká a mozole
− rozriedený z vodou leští žalú−
zie, počítačové klávesnice, LCD
monitory
− čistí stierače aj nálepky z auta
− odstráni cenovky a etikety
− pôsobí pri hojení modrín
− octom umyjeme podpazušie a
necháme vyschnúť (proti pote−
niu a zápachu)
− proti pliesňam na nohách po−
užijeme ako zábal chlieb namo−
čený v octe
− lak na nechtoch vydrží dlhšie,
ak si ich pred lakovaním namo−
číme do octu a necháme vy−
schnúť
− miesto po pichnutí včelou, či
osou potrieme octom, pôsobí
ukľudňujúco
− ocot odmastí radiátory a vet−
ráky
− zhrdzavené matice pôjdu od−
šroubovať ľahšie, ak ich poleje−
me octom
− záchodová misa sa bude lesk−
núť, ak ju na noc vystriekame
octom a nalejeme ho aj do od−
toku
− ocot odstraňuje vodný kameň
a nečistoty zo sprchovacích
kútov

MALÁ RADA - VEĽKÁ POMOC  

Netradiční pomocníci v domácnosti
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n www.makroreality.sk
Predaj a kúpa nehnuteľností.
Rýchlo a spoľahlivo. Inf. m 0907
484 840.                      np − 86
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim 4−izbový byt. Inf. m
0905 799 385.              np − 2062
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom vo V.
Krtíši. Cena dohodou. Inf. m
0918 515 387.               np − 04
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vymením 3−izbový byt za 1−2
izbový. Inf. m 0905 526 321. 

np − 62
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu zrekonštru−
ované obchodné priestory na Ul.
Nemocničnej (80 m2) − oproti
starej baníckej slobodárni (býva−
lá cukráreň Korzo). Inf. m 0907
853 788.                      np − 65
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 8−árovú záhradku s
vodou a elektrikou "nad vodoje−
mom". Cena: 6.000 eur. Inf. m
0907 484 840.                np − 84
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám prízemný 3−izbový ro−
dinný dom s hospodárskymi bu−
dovami. Cena: 22.000 eur. Inf. m
0907 484 840.                 np − 85
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový byt vo V.
Krtíši. Cena dohodou. Inf. m
0903 407 215.                np − 88
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám, príp., prenajmem
kompletne prerobený 1−izbový
byt na Ul. Venevskej. Inf. m 0915
583 532.  

np − 47
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 

n Prenajmeme lukratívne ob−
chodné a kancelárske priestory
v centre mesta vo V. Krtíši s
vlastným parkoviskom. Inf. m
047/48 31 315.             np − 139
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám záhradku s chatkou −
osada Dolné Strháre (Selce) na
strane od baníckej križovatky.
Inf. m 0908 979 976.     np − 142
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový byt na Ul.
Novohradskej (3.poschodie, ló−
džia, plastové okná, zateplený
panelák). Inf. m 0905 129 007.

np − 143
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám novší rodinný dom v
Sklabinej. Spúšťam z ceny
15.000 eur. Inf. m 0902 323 954.  

np − 144
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový na Ul.
Novohradskej vo V. Krtíši. Cena:
11.500 eur. Inf. m 0905 369 877.  

np − 146
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim veľký 1−izbový byt ale−
bo 2−izbový byt vo V. Krtíši. Inf.
m 0908 369 980.          np − 149

n Predám 2−izbový byt v osob−
nom vlastníctve vo V. Krtíši. Inf.
m 047/43 307 92.        np − 163 a
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám dlhodobo do podnáj−
mu 1−izbový alebo menší 2−izbo−
vý byt s možnosťou odkúpenia.
Inf. m 0904 870 873, 0908 690
200.                           np − 165
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpime starší rodinný dom a−
lebo chatu v hodnote do 4.000
eur. Inf. m 0910 158 473.  

np − 168
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový družstevný
byt na Ul. B. Nemcovej 12. Inf. m
0905 343 379.               np − 174
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 40−árovú záhradu v
katastri Selce. Cena dohodou.
Inf. m 0918 775 330.      np − 182
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám záhradku na
Priemstave. Inf. m 0905 524 244.  

np − 184
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim garáž na Ďulovom dvo−
re (za J−STAVOM). Môže byť aj
poškodená. Inf. m 0907 851 074.

np − 190
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s balkó−
nom v osobnom vlastníctve. Inf.
m 0918 876 715.           np − 194
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Bušinciach. Cena: 15.000 eur +
dohoda. Inf. m 0944 011 042.  

np − 195
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam do prenájmu dva

obchodné priestory vo V. Krtíši
na Ul. SNP 1 − v DOME

SLUŽIEB (na 1.poschodí).
Prvý priestor je k dispozícii od
1.3.2012 (28 m2). Momentálne sa
tam nachádza obchod. Druhý

priestor je k dispozícii od
1.4.2012 (13 m2). Tento priestor
spĺňa normy hygieny pre nech−
tové štúdio. Vhodný aj pre koz−
metičku. Cena dohodou. Bližšie
informácie na tel.č. m 0907 421
360.                           np − 197
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Súrne hľadám 1−izbový byt do
podnájmu. Inf. m 0907 207 161.  

np − 199
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim 1−izbový byt vo V.
Krtíši. Inf. m 0917 629 640.  

np − 200
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Slušným ľuďom − nefajčiarom
prenajmem 3−izbový zrekonštru−
ovaný byt v dobrej lokalite (za−
teplený panelák). Inf. m 0905
918 262.                     np − 201
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu obchodné
priestory. Inf. m 0904 647 477.  

np − 206
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v Pôtri −
novostavba. Inf. m 0908 925 007.  

np − 207
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 3−izbový byt na Ul.
B. Nemcovej, 3.poschodie. Inf.
m 0908 284 244.           np − 210
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový zrekonštru−
ovaný byt. Cena dohodou. Inf. m
0908 369 980.               np − 212
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt v centre
V. Krtíša. Inf. m 0908 369 980.  

np − 213
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám záhradu s murovanou
chatou, altánkom a terasou v lo−
kalite V. Krtíša. Cena dohodou,
pri rýchlom jednaní zľava. Inf. m
0949 777 608.              np − 217
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Neninciach. Cena: 15.000 eur.
Inf. m 0908 939 813.    np − 219
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Glabušovciach. Cena dohodou.
Inf. Telefónne číslo v redakcii.  

np − 221
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n Prenajmem garáž za
Zväzarmom, 50 eur/mesiac.
Voľná ihneď. Inf. m 0902 302
102, 0918 596 565.      np − 1830
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n Dám do prenájmu menší ro−
dinný dom s garážou vo V.
Krtíši − (aj ako sklad). Inf. m
0903 374 915.            np − 137

n Predám 3−izbový byt v osob−
nom vlastníctve na Ul. B.
Nemcovej č. 32 (s balkónom,
2.poschodie). Cena: 22.500 eur,
pri rýchlom jednaní dohoda
možná. Len vážni záujemci. Inf.
www.vkcentrum.sk, m 0917 107
058.                           np − 158

n Skladové a výrobné priestory
na prenájom, parkovanie áut (v
bývalom areáli mäsokombinátu
M. Krtíš). Inf. m 0910 990 117.

np − 155

n Predám 2−izbový byt s bal−
kónom na Ul. Hviezdoslavovej
16 (zateplený panelák, plasto−
vé okná, po úplnej rekon−
štrukcii, zariadený − nový ná−
bytok z Ikei). Rozloha 63 m2.
Cena: 22.000 eur. Inf. m 0948
524 159, 0949 825 355, e−mail:
elena.sarzhina@gmail.com  

np − 90

n Predám 3−izbový byt s bal−
kónom na Ul. Hviezdoslavovej
14 (6.poschodie, zateplený
panelák, plastové okná, zaria−
dený − nový nábytok z Ikei).
Cena: 25.000 eur. 

PREDANÉ!  np − 91
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n Predám alebo prenajmem 3−iz−
bový byt. Inf. m 0905 735 706.  

np − 222
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim 3−izbový byt po rekon−
štrukcii v lepšej lokalite V.
Krtíša. Inf. m 0907 855 106. 

np − 224
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Slovenských Kľačanoch. Cena:
45.000 eur. Inf. m 0908 244 473.

np − 226
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malý rodinný domček
s dvomi izbami a so záhradou v
chatovej oblasti Nedelište, okr.,
Lučenec. Inf. m 047/48 98 166.

np − 229
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na Ul. B.
Nemcovej (zateplený). Cena do−
hodou. Inf. m 0917 086 332.  

np − 232
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu 1−izbový byt
v centre V. Krtíša. Cena doho−
dou. Nezariadený. Inf. m 0904
256 464, 0908 355 383.   np − 233

n Predám málo používanú frité−
zu ETA a 120 l mrazničku. Inf. m
0911 264 102.             np − 1291
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kempingový plynový
2−platničkový varič, zachovalý,
aj s ohrievačom. Cena dohodou.
Inf. m 0911 264 102.   np − 1293
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám málo používaný elek−
trický odšťavovač SEVERIN a e−
lektrický krájač SEVERIN. Lacno
Inf. m 0902 302 102, 0918 59 65
65.                         np − 1355
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám nový jedálenský roz−
ťahovací stôl so štyrmi stolička−
mi. Inf. m 047/433 07 92. 

np − 163 b
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám plynový sporák MO−
RA 218. Cena: 30 eur. Inf. m
0949 680 757.                np − 227
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám plynový sporák +
bomba za 40 eur a šrotovník to−
várenskej výroby. Inf. m 047/48
98 166.                        np − 230

n Predám lesnícke  pletivo − no−
vé 50 m za 106,22 eur, výška
1,60 m. Inf. m 0908 962 716.  

np − 1244
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Výpredaj obkladačiek a dlaž−
díc za mizerné ceny do zlikvido−
vania skladových zásob. Inf. m
0905 660 174.                 np − 48
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám tehlobloky. Cena do−
hodou. Inf. m 047/48 22 544.

np − 154

n Predám AVIU A75 valník. Inf.
m 0917 421 614.           np − 134
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám IVECO EURO CARGO
TECTOR 80 EL, 15 P, valník, r. v.
2002. Inf. m 0904 363 617. 

np − 140
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám RENAULT MEGANE,
červená metalíza, EK, STK plat−
né do konca roka 2013, letné +
zimné pneumatiky. Cena: 1.300
eur. Inf. m 0918 547 125. 

np − 160
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FELICIU kombi 1,6.
Inf. m 0908 329 787.  np − 162
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FIAT MAREA 1.6, 16
V, r. v. 1997. Cena: 1.200 eur,
dohoda možná. Inf. m 0911 278
440 − volať po 17.00 hod.

np − 164
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FIAT UNO 45 (3−dve−
rové, červené), r. v. 1992, STK
platné do r. 2013, EK do 10/2012.
Cena: 800 eur + dohoda. Inf. m
0915 379 562.               np − 169
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám nové náhradné
diely na ŠKODU 105 − 120. Inf. m
0907 435 170.                np − 173
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−OCTAVIU Elegant,
1,6 (75 kW), r. v. 2002. Inf. m
0914 255 298.              np − 178
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám HONDU ACCORD, r.
v. 1989, platné STK. Cena: asi
600 eur + dohoda. Inf. m 0915
756 670.                     np − 179
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FELICIU 1,3, r. v.
1997, červená farba. Inf. m 0905
354 572.                     np − 189
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FIAT BRAVA 1,6 (16
V), r.v. 1996 (dobrý stav, dopln−
ky...). Inf. m 0915 817 276. 

np − 193
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malotraktor TZ 4K 14
v dobrom stave. Inf. m 0915 303
026.                            np − 196
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám OPEL TIGRA 1.4, r. v.
1996 za výhodnú cenu. Inf. m
0908 937 992.

np − 204
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám na súčiastky ALFA
ROMEO 156, benzín, r. v. 1999.
Inf. m 0905 104 545.       np − 218

n Predám MAZDU 323 F, r.v.
1998. Cena dohodou. Inf. m
0903 958 127.               np − 223

n Predám carlingové lyže, zn.,
ATOMIC, dĺžka 177 cm. Inf. m
0908 896 035.              np − 109
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám lyžiarky, zn., DALLBE−
LO (4−klipsňové), veľkosť 7 − 7,5.
Inf. m 0903 140 494.

np − 138
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám klavír, zn., RŐSLER
(3−pedál) Cena: 650 eur. Inf. m
0908 244 473.                np − 224

n Predým detský hlboký kočík,
športový kočík a trojkolku. Cena
dohodou. Inf. m 0915 669 801.  

np − 185

l Kúpim jalovicu alebo kravu.
Inf. m 0918 666 327.     np − 126
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 13 kg − 25 kg prasiat−
ka (vhodné na opekanie) s mož−
nosťou vyčistenia. Cena: 1
kg/2,70 eur. Inf. m 0910 990 117.

np − 152
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim šteniatko bišónika − po−
núknite. Inf. m 0911 264 102.  

np − 166
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám odstavčatá. Cena do−
hodou. Inf. m 0917 728 911. 

np − 171

n Predám 40 kg − 50 kg bravčo−
vé polky na objednávku. Cena:
2,20 eur/kg. Inf. m 0915 679 025.  

np − 203
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka nemeckého
ovčiaka − čistokrvné fenky.
Cena dohodou. Inf. m 0903 869
827, 0911 580 088.          np − 156
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka jazvečíka za
50 eur. Inf. m 047/48 94 607.  

np − 215
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zajace. Inf. m 0917
075 588.                     np − 216

l Hľadám prácu ako opatrova−
teľka. Mám dlhoročnú prax a
certifikát. Môžu byť starší ľudia
alebo deti. Inf. m 0944 481 136,
0907 382 507.               np − 157
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prijmeme telefonistky. Inf. m
0911 665 688.                np  167
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Od 1.marca 2012 prijmem dve
predavačky na absolventskú
prax. Inf. gastromarket/m 0908
453 881.                     np − 175
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l 25−ročná žena z V. Krtíša hľa−
dá prácu od marca 2012. Inf. m
0918 928 404.              np − 176
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu v chránenej
dielni. Vlastním vodičské opráv−
nenie sk., C a T. Inf. m 047/48
302 55, 0944 517 604.  

np − 208
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako kuchárka a−
lebo prijmem aj iné zamestna−
nie. Inf. m 047/48 302 55, 0944
517 604.                    

np − 209
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu v oblasti vino−
hradníctva a ovocinárstva.
Postarám sa o starších ľudí ale−
bo deti. Inf. m 0907 382 507.

np − 231

HOBBY
VOĽNÝ ČAS

CHOVATEĽSTVO
POĽNOPRODUKTY

BURZA PRÁCE

AUTO − MOTO

n GRANULE PRE PSOV.
Predám vysoko−
kvalitné granule
pre psov všet−
kých plemien.
Pri odbere nad
100 kg − dovoz
zdarma. Inf. m 0907 871 115.  

np − 2059

l PREDÁM ZEMIAKY, CIBUĽU,
KAPUSTU A JABLKÁ. Inf. m
0905 497 133.              np − 64

STAVEBNÝ MATERIÁL

n Výpredaj obkladačiek a dlaž−
díc za mizerné ceny do zlikvi−
dovania skladových zásob. Inf.
m 0905 660 174.           np − 48

OBLEČENIE
HRAČKY, KOČÍKY

ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI
n Predám farebný CRT televí−
zorp Panasonic 29´´, zachovalý
s DO, perfektný stav. Cena 52
eur. Inf.m 0905 358 389. 

np − 1233b

n Predám HYUNDAI MATRIX
1.6, r. v. 2002, STK, EK platné
do konca roka 2012 + doplnky
(letné gumy). Cena: 2.200 eur,
dohoda možná. Inf. m 0908
927 880.                    np − 220

n Nočný klub 
v ČR vo Veselí 
nad Moravou 

PRIJÍMA NA POZÍCIU 
HOSTESKY A SPOLOČNÍČKY 

SYMPATICKÉ 
DIEVČATÁ A ŽENY. 

Zaistíme nadštandarný 
zárobok a peniaze 
na ruku každý deň. 
Ubytovanie zdarma, 

pracovná doba i brigádne. 
Možná peňažná výpomoc. 
Staň sa konečne finančne 

nezávislou.
Inf. m 0905 244 226. 

np − 36 b
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n Predám biobrikety. Inf. m 0907
330 228, 0908 032 473.  np − 74
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
n Potrebujete požičať? Peniaze
už do niekoľkých hodín. Inf. m
0918 327 733.                np − 76
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n MURÁRSKE PRÁCE 
Rekonštrukcie bytov, rodinných
domov a zatepľovanie. Pokládka
plávajúcich podláh a oblôžko−
vých zárubní. Inf. m 0908 627
952.                             np − 82
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kto doučí žiačku 9. ročníka
matematiku (aj na monitoring).
Inf. m 0904 065 552.       np − 114
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n OSOBNÁ PREPRAVA −
TRANSFER NA LETISKÁ
(Budapešť, Bratislava, Viedeň),
preprava opatrovateliek − Viedeň
− okolie. Inf. m 0911 660 531, e−
mail: olner.eugen@zoznam.sk
Dopravná zdravotná služba.
Individuálny prístup, bezpečie,
pohodlie 7−miestny Citroen C8.
Informácie o cenách: m 0911
660 531.                      np − 124
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Živnostník vykonáva murárske
práce a kompletné rekonštrukcie
bytov (obklady, dlažby, stierky,
maľovanie, sadrokartón). Inf. m
0918 812 150.               np − 130
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Pečiem koláče a torty. Inf. m
0915 347 416.                np − 131
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám fiškalizovanú poklad−
ňu 1000 T. Cena: 250 eur alebo
dohodou. Inf. m 0908 586 423.  

np − 135

n Riešime klientov, ktorí majú
podlžnosti v bankách, nebankov−
kách, taktiež exekúcie, dražby až
po celkové oddĺženie klientov (D
M Brokers). Inf. m 0944 095 988.  

np − 141
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Výkup agátových porastov.
Inf. m 0903 568 064.     np − 187

n Predám registračnú pokladňu
1000 T za 170 eur a prenosnú ča−
povaciu pípu na kofolu a pivo za
400 eur. Inf. m 0902 323 954.

np − 145
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám popílený odpad z pa−
liet − na kúrenie. 100 kg/4,50 eur,
dovoz dohodou. Inf. m 0910 990
117.                          np − 151
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám diskový kombinátor
(multitiler). Cena dohodou.
Možná výmena za obilie, doby−
tok. Inf. m 0910 990 117. np − 153

n Spracujem účtovníctvo a da−
ňové priznania. Inf. m 0944 175
064.                           np − 172
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predajňa SECOND HAND na
Ul. SNP 21 (oproti bagetérii) vás
pozýva na nákup tovaru za vý−
predajové ceny, 1 ks za 1 euro.

np − 186
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Preprava tovaru aj kusových
zásielok dodávkovými autami
CITROEN a PEUGEOT na dlhšie
vzdialenosti. Inf. m 0917 948
187, 0917 600 387.        np − 202
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n Predaj palivového dreva aj s
dovozom. Cena dohodou. Inf.
m 0918 565 355.          np − 101

n Spracovanie daňových pri−
znaní, vedenie účtovníctva,
miezd a DPH. Ing. Šimon, m
0905 831 333, 0902 813 222,
047/48 31 120.            np − 110

n Jednoduchý zárobok!!! 
Žiadny MLM ani predaj. 
Inf. m 0948 575 744.      

np − 177

RÔZNE

Inf. budova Mestského úradu 
vo Veľkom Krtíši, 

3.poschodie, č.dverí 95. 
Pracujem ako viazaný finančný 

agent pre spoločnosť 
PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o. 

PÔŽIČKA RÝCHLO 
A DISKRÉTNE 

zamestnaným, invalidným, 
starobným, vdovským, výsluhovým

dôchodcom, opatrovateľkám 
v zahraničí a živnostníkom. 

Možnosť predčasného splatenia úveru. 

Vladimír Helbich
Inf. m 0904 256 464, 0908 355

383, www.peniazeprevas.sk 
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Výsledky: 
ŠK Vinica − ŠK Magnezit Jelšava
B  3:5; body Vinice: Š. Somlo 1,
Koltányi, Takács, Zolczer a
Torma po 0,5, Allaram, T. Somlo
a Szabó po 0 bodov. 

Opevnenie Banská Štiavnica
Klopačka − Slovan M. Kameň
2,5:5,5; body M. Kameňa:

Urhegyi, Jakab, Slobodník,
Lentvorský a Terek po 1, Pavčo
0,5, Tomášik a Bariak po 0 bo−
dov. 
V 8. kole 19.2. cestujú Viničania do
B. Bystrice, kde ich čaká zatiaľ ve−
dúce mužstvo ligy PŠK Kurta a
Slovanisti z M. Kameňa privítajú
Slovanistov z H. Zalužian, ktorí sú
predposlední. 

Opevnenie na Klopačke 
neodolalo Modrokamenčanom

V 7. kole III. ligy v šachu cestovali hráči M. Kameňa do B. ŠtiavniV 7. kole III. ligy v šachu cestovali hráči M. Kameňa do B. Štiavni −−
ce.  V stretnutí so šachistami z mužstva Opevnenie B. Štiavnicace.  V stretnutí so šachistami z mužstva Opevnenie B. Štiavnica
Klopačka potvrdili svoje kvality a pomerne jasne zvíťazili. Menej saKlopačka potvrdili svoje kvality a pomerne jasne zvíťazili. Menej sa
už darilo hráčom ŠK Vinica, ktorí v stretnutí s momentálne druhýmuž darilo hráčom ŠK Vinica, ktorí v stretnutí s momentálne druhým
mužstvom tabuľky ťahali za kratší koniec a tesne prehrali. mužstvom tabuľky ťahali za kratší koniec a tesne prehrali. 

V ďalšom kole
dlhodobej súťa−
že M − DART CUP
v sobotu 4. feb−
ruára, si vybojo−
val prvenstvo
domáci junior

Marek KURČÍK. Vo finále pora−
zil skúseného Milana
ČINČURU z BUGY TEAMU, Ľu−
bomír DIBALA z MDC VEĽKÝ
KRTÍŠ skončil tretí. Turnaj "o−
korenil" Babinský, ktorý trafil
180−tku. Najbližšie kolo odo−
hráme 18. februára.

Ve¾kokrtíšski šípkari
zví�azili

V kavalifikácii družstiev na
Majstrovstvá Slovenska priví−
tali Veľkokrtíšania obidva lu−
čenské tímy. Naše družstvo sí−
ce výkonom neoslnilo,  ale po−
darilo sa im s lučenským B−éč−
kom zvíťaziť 9:7, aj keď iba  s
odretými ušami. Potom však
prehrali s prvým tímom
Lučenca  vysoko 4:12. MDC
VEĽKÝ KRTÍŠ naďalej tróni na
predposlednom mieste.

− MDCVK −

Junior vyučoval 
šípkarov

Požadovaná primeraná cena nehnuteľnosti podľa znaleckého 
posudku: 21.000,00 − EUR, slovom (dvadsaťjedentisíc Eur). 

Cenové ponuky je nutné doručiť poštou v uzatvorenej obálke označenej
heslom "Osobitné ponukové konanie Neotvárať" na adresu správcu 
do 20.03.2012. Správca súčasne pozýva všetkých záujemcov, ktorí 
predložia cenovú ponuku na vyhodnotenie ponúk, ktoré sa uskutoční

23.03.2012 o 13.00 hod. v miestnosti − zasadačka na prízemí v budove
Správcu. Správca si vyhradzuje právo osobitné ponukové konanie zrušiť. 

vyhlasuje na deň  
6. 3. 2012 o 14. 00 hod. 

DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI:
Rodinný dom s. č. 224, 

k. ú. Lesenice, okres Veľký Krtíš,
vyvolávacia cena: 7500 EUR,

obhliadka: 28. 2. 2012 o 13.00 hod.

JUDr. Rudolf Dulina − súdny exekútor
Ľ. Štúra 12, 071 01 Michalovce 

INFORMÁCIE NA TELEFÓNNOM ČÍSLE: 0915 947 752

SR − Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36,
817 15 Bratislava ako správca majetku štátu 

(ďalej len "Správca") v zmysle §8a zákona č. 278/1993 Z. z.
vypisuje osobitné ponukové konanie na predaj prebytočného 

nehnuteľného majetku štátu o veľkosti spoluvlastníckeho podielu
1/1 k nehnuteľnostiam (byty a nebytové priestory) zapísaného na
LV č. 2392 a 2393 vedeného na Správe katastra vo Veľkom Krtíši. 

V prípade záujmu bližšie informácie a podrobné údaje 
o nehnuteľnosti a podmienkach osobitného ponukového 

konania možno nájsť na  internetovej stránke www.pozfond.sk 
alebo na tel. č. 047/6270520, mobil: 0918875451.
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...PRED 5. ROKMI - 
2007

Poďme ale na titulnú stranu
Pokroku č.8 roku 2007,  na ktorej
boli fotografie ešte šťastnej rodiny
mladého muža Dušana Malčeka.
Žiaľ, tieto fotky boli poslednými
krásnymi spomienkami pre jeho
najbližších, lebo 8.2.2007 sa
Dušanovi Malčekovi zo Sucháňa stala
osudnou cesta medzi Lieskovcom a
Zvolenom, kde sa jeho kamión
Iveco zrazil s iným kamiónom. Kým
vodič druhého kamióna zrážku pre−
žil, Dušan sa už nikdy nevrátil do−
mov ku vtedy 8 ročnej dcérke
Dajanke a manželke Andrei (v tom
čase bývali v D.Plachtinciach), kto−
rá v článku o svojom manželovi po−
vedala, že bol dobrákom od kosti,
miloval svoju rodinu a spoločne sa
tešili, že sa už o mesiac budú sťa−
hovať do vlastného bytu v
Pliešovciach. Na posledné spoloč−
né týždne spomínala i takto:
"...Pár dní pred nehodou som
žartovala, keď sme sa lúčili, že
dcérku vystískal viac ako mňa
za osem rokov." Koľkokrát si už
človek položil otázku, či môže tušiť,
že prichádza jeho koniec alebo ko−
niec niekoho blízkeho? Takúto o−
tázku si položila aj pani Andrea,
keď si spätne premietla posledné
dva týždne pred smrťou svojho
manžela:  "Mala som posledné
dva týždne problém so spán−
kom. Zobúdzala som sa upro−
stred noci a nemohla som spať.
Cítila som s úplne vyčerpaná...
Asi pred dvoma mesiacmi sme s
ockom sedeli pri stole, a ani ne−
viem prečo, prišla reč na také
čierne myšlienky o smrti. Ale aj
vtedy sme žartovali. No nako−
niec mi vážne povedal:
"Maminka, keby sa mi náhodou
niečo stalo, daj ma prosím ťa,
pochovať do Hriňovej, tam, kde
mám aj matku. Ani vo sne by ma
nenapadlo, že mu jeho posledné

želanie budem plniť tak skoro..." 

Z ďalších článkov sme sa mohli do−
zvedieť nasledovné informácie: 
l Technogym v roku 2007 za−
mestnával 80 ľudí. 
l Úspešná Valentínska kvapka.
Až 75 obyvateľov V. Krtíša a okoli−
tých obcí prišlo 7.2.2007 darovať
krv počas Valentínskej kvapky krvi
a potešujúce bolo, že medzi darca−
mi bolo 24 prvodarcov.
l "Ďalšia nehoda trinásteho o tri−
nástej." Do štatistiky nehôd na ne−
slávne známej križovatke "U
Ubrankoviča" vo V. Krtíši, zvanej aj
ako modrokamenská, pribudla ďal−
šia, ktorá sa stala 13.2.2007 o
13.00 h. Nehoda mala vážne ná−
sledky v podobe ťažkého zranenia
36−ročného Veľkokrtíšana Gabriela
K.. Nehodu zavinil 20−ročný Tomáš
P. z Horných Túroviec. 
l Tráva" aj v Horných
Strhároch. V Pokroku č. 8 sme na
3.strane písali, že sudca
Okresného súdu vo Veľkom Krtíši
vzal do väzby 21−ročného Juraja K.
z Horných Strhár. Mladíka obvinil
vyšetrovateľ zo zločinu nedovole−
nej výroby omamných a psycho−
tropných látok, jedov a prekurzorov
a z držania a obchodovania s nimi.  
l Krádeže mali na dennom po−
riadku v obchode CBA na
Baníckej. Predavačky tohto ob−
chodu potvrdili, že zlodeji, ktorých
pri krádežiach prichytili, väčšinou
ukradli hodnotnejší tovar. 
l Konštantín III. nám vyhráva už
deviaty rok. Od vtedajšej riaditeľ−
ky Mestského kultúrneho strediska
Mgr. Anny Tóthovej sa mohli čita−
telia dozvedieť, všetko o "zázračnej
skrinke" − zvonkohre, z ktorej zne−
jú veľkokrtíšskym námestím príjem−
né melódie aj dnes.     
l O zmenách vo fungovaní
Regionálnej poľnohospodárskej a
potravinárskej komory vo V. Krtíši
informoval jej riaditeľ Ing. Juraj

Fibich v článku
"Komora sa pribli−
žuje poľnohospo−
dárom."
l Čitateľ Henrich
Fábry vo svojom prí−
spevku napísal o po−
trebe vytvorenia
hontiansko − novo−
hradského cyklos−
kanzenu. 
l V detskej súťaži
"DIEŤA POKROKU
2007" sa o priazeň
čitateľov uchádzala
vtedy trojročná
Vladimíra Kňažková. 
l Ôsme číslo

Pokroku bolo spestrené pokračo−
vaním poviedky od Kalmána
Mikszátha − Obeckovské popolud−
nia, ktorú preložila Eva Šoóšová.  
l Predstavili sme vám Veroniku
Negyelovú zo Želoviec, ktorá bola
jednou z účastníčok čitateľskej sú−
ťaže v časopise Dieťa, v ktorej sa
mamičky z celého Slovenska uchá−
dzali o titul Missis mamička 2007. 

l Fotografie Beáty Konczovej,
Janky Seifertovej a Michaely
Barjakovej v nádherných spolo−
čenských šatách − adeptiek na
Kráľovnú stužkovej sa vynímali
na zadnej strane obálky,  na ktorej
ste si mohli prečítať aj smutnú va−
lentínku manželov, ktorých kruto
rozdelila osudná dopravná neho−
da.       

...PRED 10. ROKMI - 
2002:

l Z fotografie na titulke v čísle 8
pred desiatimi rokmi mali úprimnú
radosť žiaci z futbalového klubu
FK INWEX M. Kameň, ktorí sa v
tom čase pod vedením Michala
Ramšáka pripravovali na jarnú časť
sezóny 2001/2002 v prípravných

futbalových zápasoch. 
l Naši redaktori  na hlavnej ulici o−
slovili Lučenčana 58−ročného
Gejzu Š, ktorý si v našom meste
svoj príjem vylepšoval žobra−
ním. Či sa dá voči žobraniu a žob−
rajúcim zakročiť, o tom hovoril vte−
dajší náčelník Mestskej polície vo
V. Krtíši kpt. F.Mešina. 
l Zo spoločenskej rubriky sa
dozvedáme, že nás opustili títo
občania: Milan Kret a Zuzana
Ondrišová z V. Krtíša, Margita
Lászlová z Kamenných Kosíh,
Jozef Kňazovický zo Želoviec,
Marta Kováčová z Čeloviec a Júlia
Šaranková z Olovár. 
l Priniesli sme informačný servis
Regionálnej rozvojovej agentúry
Lučenec "Využite pomoc Európskej
únie."
l "Jarné práce prerušilo poča−
sie." Výnimočné teplé počasie v
prvej polovici februára 2002 využili
poľnohospodári v našom okrese na
zasiatie jarných obilnín. No dážď a
vysoká vlhkosť zabránila poľnohos−
podárom v sejbe pokračovať.  
l "Pozor na podvodníkov."
Okresné riaditeľstvo Policajného
zboru vo V. Krtíši upozorňovalo ob−
čanov na podvodníkov, ktorí obča−
nom oznamovali, že vyhrali finan−
čnú hotovosť a žiadali od nich fi−

nančnú hotovosť za vybavenie u−
rýchleného vyplatenia tejto výhry. 
l Prípad Kolomana B. z V.
Krtíša, ktorého výchovu zane−
dbali rodičia, natoľko, že mu mu−
seli amputovať omrznuté cho−
didlá, sa rozšíril aj za hranice náš−
ho okresu a o Kolomanovi sa do−
zvedeli nielen na Slovensku a v
Čechách, ale dokonca až v
Amerike. O možnostiach riešenia
nielen tohto, ale aj ďalších podob−
ných prípadov zanedbania  výcho−
vy, sme sa rozprávali na besede,
ktorú sme uskutočnili v redakcii
nášho týždenníka za účasti primá−
ra detského oddelenia vo veľkokr−
tíšskej nemocnici MUDr. Júliusa
Boldiša,   (Pokračovanie na str. 26)

Listujme v Pokroku a spomínajme...
Skôr ako začneme listovať v 5,10 a 15 ročných Pokrokoch, musíme povedať, že nás pred pár dňami mi−
moriadne potešil telefonát nášho dopisovateľa, stáleho čitateľa a veríme, že pokojne môžeme povedať −
priateľa Pokroku −  Jána Mrvu, ktorý poďakoval za spomínanie aj za ostatných čitateľov. Aj touto cestou
prajeme jemu aj jeho rodine veľa zdravíčka a pekných slnečných dní. Bude nás tešiť, ak si na nás opäť
spomenie aj ako dopisovateľ... 

Rok 2007

Rok 2002



Medzi muž−
stvami, ktoré
okupujú spod−
nú časť tabuľ−
ky, si vedúcu
pozíciu upevni−
la Dolinka ví−

ťazstvom nad snaživým mužstvom
zo Sečianok. Víťazstvo si pripísal aj
Balog B po výhre nad rezervou Že−
loviec, napriek tomu, že za hostí
nastúpil aj Norbert Resutík. 
Už v týždni predohrali stretnutie M.
Čalomija − Balog A a dohrával sa aj
zápas 15. kola  M. Kameň A −
Balog A. V oboch zápasoch
zvíťazili Baločania a upevnili
si pozíciu na čele tabuľky.
Dych akoby strácali hráči Že−
loviec A. Naposledy sme do−
stali výsledok ich zápasu z
12.  kola, či už mali hrať do−
ma, alebo vonku .  

Výsledky 17. kolo: 

n Inter Dolinka − TJ
Sečianky  12:6; body
Dolinky: Zs. Rados 4/0,

Dobos a Papp po 3/1, A. Rados
1/2, štvorhry Papp − A. Rados 1/0,
Dobos − Zs. Rados  0/1; body
Sečianok: Bodzsár 3/1, Gergely
1/3, Celleng 1/1, Cs. Góraśz 0/3,
Barienčík 0/1 a Zőllei  0/2, štvorhry
Barienčík − Zőllei 1/0, Bodszár −
Celleng 0/1

n Ipeľ Balog nad Ipľom B −
Victoria Želovce B 14:4; body
Balogu: Nagy, M, Németh, Cséri a
Súth po 3/1, štvorhry Nagy −
Ccséri, Német − Súth po 1/0; body
Želviec: Resutík 4/0, M. Kalmár, M.

Rég a P. Rég po 0/4, štvorhra M.
Rég − P. Rég a M. Kalmár −
Resutík po 0/1. 

Zápas M. Čalomija A − Balog A
predohrali a M. Krtíš − M. Kameň
B odložili. 

Dohrávka 16. kolo: 
n Slovan M. Kameň A − Ipeľ
Balog nad Ipľom A 7/11; body M.
Kameňa: Fekete 3/0, Mráz 3/1,
Leitner 1/3, Urda a Vaškor po 0/2,
štvorhry Fekete − Leitner, Mráz −
Urda po 0/1, body Balogu: Molnár
3/0, Csíri 2/2, Kukučka a Bevíz po
1/1, Németh 1/3, štvorhra Molnár −
Csíri, Bevíz − Kukučka po 1/0.
Stretnutie Fekete − Molnár skončilo
w.o. v prospech Molnára.

Predohrávka 22. kolo:  
n TJ Sečianky − Slovan M.
Kameň B 9:9; body
Sečianok: Bodszár a Celleng
po 3/1, Gergely 1/3, Górász
0/2, Zőllei 0/2, štvorhry
Bodszár − Celleng a Gergely −
Górasz po 1/0, body M.
Kameňa: Rechtorík a
Gašparovič po 3/1, Fajčík 2/2,
Knápek  1/3, štvorhry
Rechtorík − Fajčík, Knápek −
Gašparovič po 0/1. 

−P. G. − 
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Novinky od zelených stolov

Dolinka si upevnila pozíciu v tabuľke

(Dokončenie zo str. 25)
vtedajšieho prednostu MsÚ V.

Krtíš RSDr. Rudolfa Boroša a ve−
dúcej odboru sociálnych vecí OÚ
vo V. Krtíši JUDr. Renáty
Eibnerovej. 
l "Na zápis prišlo 154 budúcich
prváčikov." V dňoch 8. a 9.2.
2002 sa konal na základných ško−
lách vo V. Krtíši zápis detí do 1.roč−
níka. Do ZŠ na Ul. J.
A.Komenského zapísali 84 budú−
cich prváčikov, do ZŠ na Ul. Ľ.Štú−
ra prišlo na zápis 18 školkárov a v
ZŠ na Nám. A.H.Škultétyho zapí−
sali 52 detí. 
l "Školy prejdú pod obce už v
tomto roku." Poverený vedúci
odboru školstva OÚ vo V. Krtíši
Ing. Ján Boroš informoval o presu−
ne kompetencií zo štátnej správy
na samosprávu. 
l V čísle 8 sme vám v súťaži
Detská tvár týždenníka Pokrok
predstavili dve malé slečny
Michaelu Sabóovú a Sofiu
Knápekovú. 
l Na športových stranách sme o−
krem prípravných futbalových zá−
pasov priniesli tiež výsledky z II.
basketbalovej ligy. Basketbalisti BK
ViS Veľký Krtíš potvrdili svoje víťaz−
stvo s BK Humenné a z čela tabuľky
zosadili Michalovce.

...PRED 15. ROKMI - 
1997:

l Veľkokrtíšsky kultúrny dom  sa
15.2.1997 stal miestom stretnutia
milovníkov ženského šarmu, krásy
a inteligencie na krajskom výbero−
vom kole súťaže MISS Slovenskej
republiky 97. Jeho víťazkou sa

stala Banskobystričanka Jana
Libjaková z Banskej Bystrice, za
I. vicemiss bola zvolená Ľuboslava
Slaná a II. vicemiss sa stala
Alexandra Drugdová. Redaktori
Pokroku priniesli exkluzívnu repor−
táž zo súťažného večera, ako aj
rozhovory s víťazkmi a hosťami po−
dujatia Oľgou Záblackou, Rasťom
Skolom a profesionálnou fotograf−
kou Oklamčák production Štefániou
Bačiakovou. My len dodávame, že
náš okres v tejto súťaži reprezento−
vali sympatické dievčatá Zlatica
Feketeová, Monika Klasová,
Miriam Gabčová, Silvia Greňová z
Vinice a Mária Kaššayová z
Neniniec. 
l "Hygienici varujú pred „mod−
rou“ chorobou." "Podľa epidemi−
ologických štúdií zdravotného sta−
vu ľudí v okrese Veľký Krtíš sa
zdravie v regióne, v porovnaní s
vyspelými krajinami, zhoršuje," −
skonštatoval vtedy riaditeľ bývalé−
ho ŠZÚ V. Krtíš MUDr. Dušan
Kulla. 
l "Kam za výhodným náku−
pom." Bol názov pravidelnej rubri−
ky, v ktorej sme na porovnanie u−
vádzali ceny niektorých druhov to−
varov vo vybraných predajniach v
meste V. Krtíš.  
l Tiež sme vás informovali, že vo
Vinici pokračovali práce na ply−
nofikácii obecných budov − na
Obecnom úrade a zdravotnom
stredisku. Vo Veľkých Zlievcach
mali plné ruky práce s prípravami
na kanalizačné práce a výstavbu
čističky odpadových vôd. 
l "Nech vám ešte dlho zlaté sln−
ko svieti." Pätnásteho februára

1997 sa v priestoroch obradnej sie−
ne Obecného úradu v Bušinciach
konal milý obrad, na ktorom si
manželia Priška a Jozef Púpalovci
z Bušiniec vtedy pripomínali 50. vý−
ročie svojho svadobného dňa. 
l Pátrali sme po stopách jednej
z vašich sťažností, v ktorej oby−
vateľ Tučekovej ulice upozorňoval

na nevyvážanie odpadu z veľkoob−
jemových kontajnerov a v čitateľ−
skej ankete mohli oslovení čitatelia
vysloviť svoj názor na čistotu v na−
šom meste. 
l "Trestná činnosť mierne na−
rástla." Zhodnotila na svojom pra−
videlnom stretnutí Rada pre pre−
venciu kriminality, v ktorej bola o−
krem orgánov činných v trestnom
konaní zastúpená aj sociálna sféra
a samospráva. 
l V čísle 8 nechýbali ani drobné
inzeráty, ktoré boli uverejnené na
jednej strane v rubrikách Predaj,
Kúpa a Rôzne. V porovnaní spred
15−tich rokov ich dnes prinášame
minimálne na 3 novinových stra−
nách. 
l "História športu v zásuvke."
So svojou záľubou − zbieraním
športových odznakov sa pochválil
Ľubomír Dula z V. Krtíša, ktorý po−
vedal, že jeho zbierka odznakov
(ktorých mal vtedy 1500), je pre
neho akousi encyklopédiou športu.  
l Na športovej strane sa fanúši−
kovia šachu dočítali, že v zápase
8.kola tretej šachovej ligy prehrali
Veľkokrtíšania so šachistami  KUR−
TA B. Bystrica v pomere 2,5 : 5,5. 
l Historickými víťazmi I.ročníka
halového futbalového turnaja o
putovný pohár predsedu OFZ sa
stali futbalisti z Vinice. 

Mgr. Ľubomír Dula so svojou
zbierkou odznakov v roku 1997

Milí čitatelia, poznáte niekoho z týchto spomínaných ľudí, a viete
ako sa ich život vyvíjal ďalej? Poznáte situáciu, ktorú sme opísali
spred pár rokov a tá sa podstatne zmenila, či vôbec nezmenila a
chceli by  ste ju skomentovať?
Volajte na číslo 048 303 42, 0910 989 479 alebo píšte na mailovú ad−
resu kamenska.pokrok@stonline.sk. Zaujímavý tip odmeníme vec−
nou cenou a vopred vám zaň ďakujeme.                            − red −  

V poradí piaty zo
série MASTROV
dopadol pre šíp−
karov z MDC V.
Krtíš katastrofál−
ne. V sobotu 11.

februára sa v Brezne v hlavnej súťa−
ži najviac darilo Alexandre
Kačaliakovej, ktorá dokázala vy−
hrať dva zápasy A−strany hracie−
ho pavúka. To však bolo všetko.
Vzápätí v kategórii žien a násled−
ne  i juniorov vyhorela.
Pošramotenú reputáciu na celo−
slovenskom fóre si môžu šípkari
napraviť na turnaji série REGION
ZÁPAD v Beluši 25. februára,
kde sa zároveň odohrá tretie ko−
lo Slovenského steeliarskeho po−
hára. Okresná súťaž v Malom
Krtíši mala teda v spomínanú so−
botu pauzu. Najbližšie "lokálky"
sa hrajú 18. a 25. februára. Do
marcového okresného kola sú−
ťaže v klasických šípkach sa
môžu záujemcovia prihlásiť do
konca februára.

−MDCVK−

V celoslovenskom
rebríčku nič nové

O poradí na 9. a 10. mieste rozhoduje 
vzájomný zápas.



(Dokončenie zo str.2)
používali na úzke chodníky v mes−
te. Obyvatelia mohli vidieť aj UNC
so šípovou radlicou, jeden nakla−
dač s lyžicou a subdodávateľsky
pracoval aj UNC s lyžicou.
Posýpali sme inertným materiá−
lom v kombináciu so soľou 1:1,
kvôli tomu, že nepretržite snežilo,
sypalo a solilo sa striedmejšie,
len na komunikáciách s väčším
sklonom. Na to, ako sa sneh vytr−
valo sypal, a aké problémy oby−
vateľom spôsoboval, sme v našej
firme nezaznamenali žiadne väč−
šie sťažnosti. Do ulíc sme poslali
rôznu techniku, no dôležití boli
samotní obyvatelia, ako sa situá−
cii prispôsobili. Na niektorých
miestach nečakali, kým príde na
nich rad a sami chytili do rúk lo−
paty a najmä pred rodinnými do−
mami si urobili so snehom poria−
dok sami, odhŕňali ho a odnášali.
Vzorom však môže byť blok, ktorý
sa nachádza pod hostincom
Kamčatka, ktorého obyvatelia si
skvelo so snehom poradili pred
svojimi vchodmi, za čo im patrí
vďaka. Posledne sme mali toľko
snehu asi pred piatimi rokmi, no
ani vtedy sa nezosypal tak naraz
ako teraz. Veď čo naše stroje a ľu−
dia odpratali, za chvíľu − niekedy
do 15  minút bolo zapadnuté opäť.
Bola to výnimočná situácia, pri
ktorej bola dôležitá spolupráca,
lebo aj technika má obmedzenú
rýchlosť a niekoľko strojov nemô−
že byť naraz všade." Práce budú

pokračovať až do uspokojenia všet−
kých požiadaviek, dodal T. Lauro na
záver rozhovoru zo dňa 16.2.
Zaujímavosťou bolo, že niektorí moh−
li na veľkokrtíšskom námestí po pr−
výkrát vidieť "naživo" snežnú frézu.
Pomocou nej  obsluhujúci pracovník
vyčistil časť chodníkov na Píseckej
ale aj na hlavnej ulici. 
Na záver pripomíname číslo na dis−
pečing zimnej údržby Marius
Pedersen, a.s., Veľký Krtíš: 
48 30 631 − cez pracovnú dobu a mi−
mo nej sa vám ozvú jej pracovníci na
čísle 48 31 875.  

Väčšie problémy 
so snehom nemali 

ani v obciach
Hlavný cestný ťah z nášho okresné−
ho mesta smerom na juh cez Želov−
ce, S. Ďarmoty a Balog n.I. do Šiah
nezaznamenal takmer žiadne prob−
lémy, ako nám povedali pracovníci
Obecného úradu v Želovciach.
Kalamitnú stredu zvládli bez väčších
problémov. O hlavnú cestu sa vzor−
ne i včas postarali cestári, v obci do
akcie "nabehol" traktor s radlicou.
Pracovníci na aktivačnej činnosti sa
však potili aj počas slnečného štvrt−
ka, keď celý deň odpratávali sneho−
vú nádielku po obecných uličkách.
Ani domáci, ani cestujúci cez túto o−
bec sa teda nemuseli nijako v do−
prave obmedzovať. Samozrejme,
rozcvičku súvisiacu s vyhádzaním
snehu spred vlastnej garáže musel
absolvovať každý želovský šofér, po−
kiaľ chcel s autom vyjsť na cestu.

Ani na cestách v Čebovciach, podľa
slov pracovníkov obecného úradu,
nezaznamenali problémy, aj napriek
členitejšiemu a v zime ťažšie zvláda−
teľnému terénu. Na cestárov nemal
dôvod nikto nadávať, pretože aj v tej−
to obci bola hlavná cesta vyhrnutá
hneď ako to bolo možné. Aj Čebov−
čania majú obecný traktor s radlicou
i šikovných pracovníkov, takže ani u−
lice tejto obce neostali "odrezané" od
sveta. Doprava, ako osobná, tak aj
nákladná, prechádzala týmto sme−
rom plynulo.
Až tridsať centimetrov nového snehu
napadlo počas stredy 15.2. v
Dačovom Lome. Podľa slov starostu
obce Štefana Škrabana, situácia v
dedine bola pokojná.  Údržbu ciest v
obci zabezpečovala I. Družstevná, a.
s., Dačov Lom, ktorej pracovníci sa
starali o vyorávanie  a vyhŕňanie na−
padnutého snehu a posyp. Hlavné
cesty neboli v 100% stave, ale žiad−
nu dopravnú nehodu tu, našťastie,
nezaznamenali. V lyžiarskom stre−
disku Lomník sa v tento deň nelyžo−
valo kvôli hustému sneženiu a silné−
mu vetru. 
V Pôtri odstraňovali napadnutý sneh
obecným traktorom s radlicou, ktorý
ho vyorával zhruba na 30 km miest−
nych komunikácií od 9.00 hod., až
do 21.00 h. Chodníky v dedine čistili
pracovníci zapojení do aktivačných
prác obce. "Nepriaznivú situáciu
sme zvládli v pohode",  povedal
nám 16.2., starosta Branislav Laco,
kedy od snehu ešte očisťovali chod−
níky a parkoviská.   
„Není ten, co by vyhověl všem“.
Hovorí české porekadlo, a aj z
našich informácií to je vidieť.

Kým cestári i obecné úrady sú
spokojné s tým, ako zvládali
snehovú kalamitu, niektorí vodiči
a obyvatelia miest a obcí neskrý−
vali svoju nespokojnosť s údrž−
bou ciest a chodníkov počas
týchto zasnežených dní. − red −

− Foto: EDITA DEBNÁROVÁ −
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PO UZÁVIERKE
l Dňa 11.2.2012 uletel v oblasti
želovského rybníka dravý vták
JASTRAB VEĽKÝ − samica. Má
dlhý chvost, žlto sfarbenú hruď
a hnedý chrbát. Ľahko badateľ−
né sú pútka na nohách dravca a
pri pohybe je počuť hrkavý zvuk
roľničiek. V prípade odchytenia
dravca alebo poskytnutí akých−
koľvek informácií o výskyte, či
zahliadnutí dravca, kontaktujte
na tel. č. m 0907 602 148.
Odmena: 100 eur. Možnom sa
vyskytne kdekoľvek v okrese.    

np − 234
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám OPEL COMBO 1.6
Pick−up vo výbornom stave, r.v.
2002, STK, EK platné, posilňo−
vač riadenia, centrál, ťažné za−
riadenie, zimné obutie. Vhodný
na podnikanie. Cena dohodou.
Inf. m 0904 354 594.     np − 235

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n MAFÍK prijme upratovačku na
4 hodiny. Inf. m 0905 657 689.  

np − 236
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám menší 3−izbový byt na
Ul. Venevskej. Inf. m 0918 599
733.                          np − 237
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový byt vo V.
Krtíši. Inf. m 0903 407 215. 

np − 238
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám seno v malých balí−
koch asi 100 − 150 ks. Inf. m
0907 634 462.              np − 239
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám starší televízor za
dobrú cenu. Inf. m 0907 618 527.  

np − 240
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový družstevný
byt na Ul. B. Nemcovej č. 20 −
5.poschodie, zateplený panelák (s
balkónom a plastovými oknami).
Inf. m 0905 502 685. np − 241
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový zariade−
ný byt na Ul. Venevskej. Cena:
230 eur/mesačne. Inf. m 0919
148 977.                      np − 242
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako murár, vy−
konávam všetky murárske a ma−
liarske práce (obklady a dlažby).
Inf. m 0907 229 634.     np − 243
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 2 − izb. byt na Ul.
Škultétyho. Je zateplený, čias−
točne zariadený. Inf. m 0918 373
367.                          np − 244
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ornú pôdu a trvalo −
trávne porasty v k.ú. V.Krtíš a v
k.ú. Zombor. Cena dohodou. Inf.
m 0910 315 958           np − 248

Snehová búrka prekvapila

* Vzhľadom na vývoj a implementáciu pro−
jektu Informačného systému Slovenského
futbalu (ISSF) vám odporúčame preštudo−
vať si verejne dostupné informácie k tomu−
to projektu, nakoľko tento projekt zásad−
ným spôsobom pomôže modernou for−
mou zefektívniť vašu dennú futbalovú a−
gendu. Z klubového pohľadu je súčinnosť
klubov strategicky dôležitá a preto by bolo
vhodné si predmetnú dokumentáciu riad−
ne naštudovať, poprípade pripomienkovať

cez osobu p. Letka, Výkonného manažéra
projektu (projektový email je issf@futbal−
net.sk). Všetky dostupné dokumenty sú v
PDF forme dostupné na www stránke pro−
jektu http://www.futbalsfz.sk/issf . Nájdete
tu vždy najnovšie Správy, Dokumenty (od−
porúčame preštudovať a pripomienkovať),
Odkazy a Kontakty. Obzvlášť upozorňuje−
me na Dokumenty: Prezentácia projektu
ISSF a Procesné listy. Stránka projektu IS−
SF je tiež prístupná cez hlavné menu na

stránke http://www.futbalsfz.sk − v časti
Projekty − pod menu ISSF.
* Na základe rozhodnutia  VV ObFZ o−

znamujem, že futbalové kluby, ktoré hrajú
I. a II. tr. dospelých, aby nahlásili hráčov
do výberu 11−tky roka 2011, ktoré sa u−
skutoční  v marci 2012. Do dnešného dňa
tak učinili len FK:  Záhorce, V. Čalomija,
Hrušov,  Bušince, M. Kameň a O. N. Ves.

Ostatné informácie nájdete 
na stránke http://obfzvk.sk/  

−LADISLAV KRNÁČ, predseda ObFZ−

ObFZ Veľký Krtíš Spravodaj č. 33

Kráľovná
stužkovej 2011
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NĎalšia súťažiaca

o titul

Doteraz poslednou prihlásenou súťažiacou je pôvab−
ná Monika Pádejová, ktorá sa čitateľom predstavuje
takto: „Volám sa Monika Pádejová. Chodím do
Oktávy na Gymnáziu Augusta Horislava Škulté−
tyho, v štúdiu by som chcela pokračovať na
Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave.
Voľný čas trávim s priateľmi, čítaním kníh alebo
maľovaním. Milujem smiech a ľudí, ktorí sa
dokážu smiať so mnou. Mojou životnou fi−
lozofiou je motto: „Ži, miluj smiech a ume−
nie“. Ak sa vám Monika páči a chcete, aby ti−
tul Kráľovnej stužkovej patril jej, vystrihnite ku−
pón a pošlite ho do redakcie. 
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